

مدیریت جهادی در آینه‌ی اندیشه آیت الله العظمی سید علی خامنه‌ای (مدظله)

خدیجه فیروزآبادی^{۱*}

۱- کارشناس ارشد مدیریت دولتی، دانشگاه آزاد واحد بروجرد

چکیده

مقام معظم رهبری بارها بر کار و مدیریت جهادی تاکید فراوان داشته و آن را از شاخصه‌های مسئولیت در نظام اسلامی دانسته‌اند. در واقع «مدیریت جهادی» در منظومه فکری رهبر معظم انقلاب نه یک شعار که هویت اصلی مدیریت نظام است. نوشتار حاضر با یادآوری دوباره مطالبه رهبری معظم انقلاب، به تبیین شاخصه‌های مدیریت جهادی از نگاه معظم له پرداخته و تعریف صحیحی از آن ارائه دهد. این پژوهش با روش کتابخانه‌ای و اسنادی انجام شده است. در نهایت در قسمت نتیجه گیری مولفه‌هایی برای مدیر جهادی از بیانات حضرت آقا استخراج گردید: ۱- توکل به خدا ۲- خودباوری و اعتماد به نفس ۳- دشمن شناسی ۴- دوری از اختلافات ۵- کارآمدی ۶- استفاده از امکانات و ظرفیت‌ها ۷- نگاه نقادانه ۸- حرکت مبتنی بر علم و درایت ۹- همت، همراه با انگیزه خدمت ۱۰- حضور مردمی (عزم ملی)

کلمات کلیدی: مدیریت، مدیریت جهادی، رهبری

مقدمه

جامعه ایده‌آل بهشتی و اسلامی جامعه‌ای است که تولید در آن وجود دارد، ولی تکاثر به صفر می‌رسد. ایجاد تعادل و عدالت و رفع تبعیضات در ایجاد جامعه اسلامی یک اصل اساسی است. داشتن یک اقتصاد سالم که نعمات را عادلانه بین همه مردم تقسیم کند، زمینه‌ساز ساختن جامعه طراز جامعه اسلامی مورد نظر مکتب اسلام است. در جامعه اسلامی ناهنجاری‌ها به صفر می‌رسد و هنجارها و رفتارهای طبیعی و فطری آزاد می‌گردد. تفکر، تدبیر، تحقیق و تفقه، زیربنای مدیریت جهادی در سازمان‌ها و شرکت‌ها است و عامل رشد و پیشرفت آن‌هاست. مدیریت مبتنی بر جلب مشارکت همگانی می‌کوشد تا همه افراد جامعه را به مشارکت در اداره خردمندانانه همه امور فراخواند. مدیر امروز در هر سازمانی که باشد، یک مشکل مشترک دارد و آن هم سرعت تحولات است. دهه جاری نسبت به دهه گذشته در زمینه سرعت وقوع تحولات، سرعت انتقال اخبار و رویدادها و زمان دگرگونی‌ها تفاوت فاحشی دارد. این دگرگونی‌های تند و سریع باعث می‌شوند تا زمان منسوخ شدن اطلاعات یا به عبارتی تاریخ مصرف آن‌ها زود فرا رسد. همین مساله هزینه‌های اطلاعاتی و عملیاتی همه سازمان‌ها را افزایش داده است. برخورد مدیران با مقوله سرعت تحولات بستگی تام با نوع حرفه آن‌ها دارد. ولی عموماً سازمان‌هایی که نتوانند یک سیستم اطلاعاتی مناسب طراحی و پیاده سازی کنند، دچار مشکلات عدیده عملیاتی خواهند شد. واژه «جهاد» از ریشه «ج-ه-د» به معنی کوشش و مبارزه و فعالیت است. جهاد برعکس آنچه که امروزه توسط سیاستمداران مطرح می‌شود، تنها به